
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/773

del   04/06/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   425

del  10/06/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA INDAGINE DI MERCATO, 
PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE DI AREA A VERDE ANNESSA A PIAZZETTA "D. 
SECCHI"  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  DENOMINATO 
"COSTELLAZIONE TURRI" - CIG 82577796CD.



Premesso che:

con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  ID  n.  47  del  31/03/2020,  immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 e il DUP (Documento 
Unico di Programmazione);

con successiva Deliberazione di Giunta Comunale ID. 65 del  16/04/2020 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie per l’Esercizio 2020.

con atto P.G. n. 213392 del 25/11/2019, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha attribuito 
l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio appalti e contratti al Dott. Alberto Bevilacqua, 
con scadenza 31/12/2019;

con  atto  P.G.  n.  239197  del  30/12/2019,  il  Sindaco  del  Comune  di  Reggio  Emilia  ha 
confermato il suddetto incarico al Dott. Alberto Bevilacqua, con decorrenza 01 gennaio 2020 
e termine il 31 gennaio 2020;

con ulteriore atto P.G. n. 25249 del 31/01/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
confermato l’incarico al Dott. Alberto Bevilacqua, con decorrenza 01 febbraio 2020 e fino ad 
ultimazione  della  procedura ad evidenza  pubblica  per  la  nomina  della  relativa  posizione 
dirigenziale a tempo determinato ex art. 110, co. 1, del D. Lgs. n. 267/2020.

Premesso altresì che:

che con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 201 del 10/03/2020, legalmente esecutiva in 
data 20/03/2020, è stato approvato il  Provvedimento a contrarre: Progetto esecutivo degli 
interventi  di  riqualificazione  della  Piazzetta  “D.  Secchi”  nell’ambito  dell’Accordo  di 
Programma tra Regione Emilia Romagna e Comune di Reggio Emilia per l’implementazione 
del progetto “Costellazione Turri” ai sensi dell’art. 6 co. 1 della L.R. n. 24/2003 s.m.i., per 
massima parte finanziato con contributo della Regione Emilia – Romagna;

con la stessa Determinazione Dirigenziale è stato approvato il capitolato speciale di appalto 
e indetta nel contempo la procedura negoziata previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 
co. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per l’affidamento degli interventi di cui in oggetto, 
per un importo complessivo a base di gara pari ad Euro 78.322,00  di cui Euro 2.190,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A, da aggiudicarsi mediante affidamento 
diretto, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi del co. 9 – bis del medesimo art. 36 del 
D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., sulla base delle modalità di partecipazione contenute nella Lettera 
di invito, nei Capitolati Speciali Amministrativo e Tecnico, nonchè nei relativi allegati;

il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. è 
stato individuato nella  figura del  Dirigente del Servizio “Reti,  infrastrutture e mobilità”  del 
Comune di Reggio Emilia Ing. David Zilioli;

come da richiesta del 24/02/2020, il RUP aveva richiesto al Servizio Appalti e Contratti di 
invitare i seguenti operatori economici:

BULGARANI COSTRUZIONI S.R.L., con sede a  Busseto (PR) in Via Chopin 41/E C.F. e 
P.IVA 02394930347;

F.lli B. SYSTEMS S.R.L., con sede a Cadelbosco di Sopra (RE) in Via C. Prampolini, 58 – 
C.F./P.IVA 01376400352

STILE BIANCO DI SOLARI GUIDO, con sede a Sissa Trecasali (PR) in Via Mazza Cavallo, 
1 – Fraz. S. Quirico Trecasali – C.F. SLRGDU55E02L772G

i quali ricevevano i seguenti inviti a presentare offerta:
BULGARANI COSTRUZIONI S.R.L. PEC  PG n. 80099 del 06/05/2020



F.LLI B. SYSTEMS S.R.L. PEC PG n. 80107 del 06/05/2020
STILE BIANCO DI SOLARI GUIDO PEC PG n. 80110 del 06/05/2020

Entro  il  termine  perentorio  del  21/05/2020  ore  13:00  indicato  dalla  lettera  di  invito, 
pervenivano le seguenti offerte all’Archivio Generale e Protocollo, giusta attestazione agli atti 
dell’Archivio in data 21/05/2020.

BULGARANI COSTRUZIONI S.R.L., con sede a Busseto (PR) in Via Chpin, 41/E  - C.F. e 
P.IVA  02394930347; 
Offerta pervenuta agli atti P.G. n. 84562 del  15/05/2020; 

STILE BIANCO DI SOLARI GUIDO, con sede a Sissa Trecasali (PR) in Via Mazza Cavallo 
n. 1  - Fraz. S. Quirico Trecasali - P.IVA  01621910346 – C.F. SLRGDU55E02L772G; 
Offerta pervenuta agli atti P.G. n. 86867 del  21/05/2020, ore 8,51

In data 22/05/2020, si svolgeva la prima e unica seduta pubblica di gara, come consta dal 
Verbale  di  proposta di  aggiudicazione,  che si  allega come parte integrante alla  presente 
Determinazione Dirigenziale;

con il citato verbale, Il RUP Organo decisionale Monocratico di gara:

-  definiva la graduatoria di gara, dalla quale risulta aggiudicatario l’operatore economico 

STILE BIANCO DI SOLARI GUIDO, con sede a Sissa Trecasali (PR) – Frazione S. Quirico 
Trecasali, in Via Mazza Cavallo n. 1 - C.F. SLRGDU55E02L772G/P.IVA  01621910346;
Offerta pervenuta agli atti al P.G. n°. 86867 del 21/05/2020,

Per avere presentato la seguente migliore offerta economica:

Ribasso  percentuale  del  13,632% sull’importo  complessivo  posto  a  base  di  gara, 
corrispondente  ad  un  importo  di  aggiudicazione  pari  ad  Euro  67.943,69 (di  cui  Euro 
2.190,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA, e di cui Euro 48.433,00 
per costo della manodopera, con un’economia di spesa di Euro 10.378,31 oltre IVA 10%;

-  decideva,  stanti  il  ribasso  e  l’importo  della  manodopera  dichiarati  dall’aggiudicatario 
provvisorio,  di  non  dovere  procedere  alla  verifica  di  congruità  né  in  riferimento  alla 
percentuale di ribasso, né in riferimento all’ importo della manodopera.

Accertato che la verifica attivata nei confronti dell’operatore economico, sia persone fisiche 
munite di poteri di rappresentanza che persone giuridiche, facenti parte dell’aggiudicatario in 
via  provvisoria,  dei  requisiti  generali  e  morali  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016 e  del 
possesso  dei  requisiti  di  idoneità  professionale,  di  capacità  economico-finanziaria  e  di 
capacità tecnico-organizzativa ex art. 83 dello stesso Codice è tuttora in corso 

Richiamata la richiesta, a firma del RUP, di aggiudicazione del servizio in via d’urgenza, in 
pendenza della conclusione con esito positivo dei controlli sulle dichiarazioni rese in sede di 
gara, (...in  considerazione  dei  tempi  di  esecuzione  imposti  dal  contributo  regionale  che  
parzialmente finanzia l’appalto), richiesta del 29/05/2020, che si allega al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale.

Dato atto che, in applicazione dell'art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del 
contratto relativo alla presente procedura d'appalto avrà luogo non prima di 35 (trentacinque) 
giorni  dalla  data  di  invio  delle  comunicazioni  concernenti  l'aggiudicazione  definitiva  agli 
operatori economici partecipanti alla procedura di gara.

Ritenuto che le operazioni di gara, sulla base di quanto sopra richiamato e dettagliatamente 
illustrato, nonché stante il contenuto dei verbali e della documentazione allegata al presente 
atto  amministrativo,  si  siano  svolte  regolarmente  e  siano  pertanto  suscettibili  di 
approvazione.



Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D. 
Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, come prescritto 
dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

Richiamato il  vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli  uffici  e  dei 
servizi;

Visti:
1. il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
2. il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
3. l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
4. gli artt. 56 – comma 1 – e 57 dello Statuto Comunale
5. il vigente Regolamento comunale di contabilità, in particolare l'art. 32;
6. il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2. di approvare le operazioni svolte dal Seggio di gara - organo monocratico, nonché R.U.P. 
della  procedura in  epigrafe,  ing.  David  Zilioli,  nella  giornata  del  22/05/2020,  relativa  alla 
prima e unica seduta pubblica della gara "Procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di 
riqualificazione di  area a verde annessa a Piazzetta “D.  Secchi”  nell’ambito  del  progetto 
denominato  “Costellazione  Turri”  –  CIG  82577796CD come risultanti  dal  verbale  di  gara 
sottoscritto dal Seggio monocratico stesso e allegato quale parte integrante e sostanziale 
della presente Determinazione Dirigenziale;

3. di approvare, pertanto, la seguente graduatoria di gara:

1^ classificata:  STILE BIANCO DI SOLARI GUIDO,  con sede a Sissa Trecasali (PR) – 
Fraz.  San  Quirico  Trecasali  –  CAP  43018  –  Via  Mazza  Cavallo,  1  –  C.F. 
SLRGDU55E02L772G – P.IVA 01621910346 (Offerta pervenuta agli atti P.G. n. 86867 del 
21/05/2020):
 
per  avere presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa per il massimo ribasso 
percentuale  offerto  di  13,632% sull'importo  complessivo  posto  a  base  di  gara, 
corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 67.943,69 (di cui €  2.190,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 48.433,00 per costo della manodopera) oltre 
IVA 10% (€ 74.738,06  IVA COMPRESA) e  con una economia di spesa di €  10.378,31 oltre 
IVA.

2^  classificata:  BULGARANI  COSTRUZIONI  S.R.L., con  sede  a  Busseto  (PR)  in  Via 
Chpin,  41/E  –  C.F./P.IVA:   02394930347  (Offerta  pervenuta  agli  atti  P.G.  n.  84562  del 
15/05/2020):

per  avere presentato un ribasso percentuale di 13,445% sull'importo complessivo posto 
a base di gara, corrispondente ad un importo pari ad  € 68.086,05  (di cui €   2.190,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 42.000,00 per costo della manodopera) oltre 
IVA 10%.

4. di dare atto, stanti il ribasso e l’ importo della manodopera dichiarati dall’aggiudicatario 
provvisorio,  non  doversi  procedere  alla  verifica  di  congruità  né  in  riferimento  alla 
percentuale di ribasso, né in riferimento all’ importo della manodopera.



5. di aggiudicare in via definitiva l'esecuzione dei lavori in oggetto all'Operatore Economico:

STILE BIANCO DI SOLARI GUIDO, con sede a Sissa Trecasali (PR) – Frazione S. Quirico 
Trecasali, in Via Mazza Cavallo n. 1 - C.F. SLRGDU55E02L772G/P.IVA  01621910346;
Offerta pervenuta agli atti al P.G. n°. 86867 del 21/05/2020,

Per avere presentato la seguente migliore offerta economica:

Ribasso  percentuale  del  13,632% sull’importo  complessivo  posto  a  base  di  gara, 
corrispondente  ad  un  importo  di  aggiudicazione  pari  ad  Euro  67.943,69 (di  cui  Euro 
2.190,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA, e di cui Euro 48.433,00 per 
costo della manodopera, con un’economia di spesa di Euro 10.378,31 oltre IVA 10%;

6. di imputare la spesa complessiva di  € 67.943,69 oltre IVA 10% (Euro 74.738,06  IVA 
compresa) come segue:

quanto ad Euro 66.083,86 IVA COMPRESA, alla Missione 03 Programma 02 Titolo 2 codice 
piano finanziario  2.02.01.07.999 del Bilancio 20120 - 2022 – Annualità 2020 – al capitolo 
40198/21  del  P.E.G.  2020  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
SICUREZZA URBANA: ZONA STAZIONE – PROGETTO C.D. COSTELLAZIONE TURRI – 
RIQUALIFICAZIONE PIAZZA D. SECCHI (quota finanziamento R.E.R. L.R. 24/2003 – CAP. 
E. 9208/8)”, Cod. Progetto U_15501 - CIG  82577796CD  – CUP J89G19000500002  – Centro 
di Costo  0231/0232  (Imp. 2020/2401/01 del 31/12/2019);

quanto ad Euro 8.654,20 IVA COMPRESA, alla Missione 03 Programma 02 Titolo 2 codice 
piano finanziario  2.02.01.09.999 del Bilancio 20120 - 2022 – Annualità 2020 – al capitolo 
40198/20  del  P.E.G.  2020  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
SICUREZZA URBANA: ZONA STAZIONE – PROGETTO C.D. COSTELLAZIONE TURRI – 
RIQUALIFICAZIONE PIAZZA D. SECCHI (quota finanziamento comunale”,  Cod. Progetto 
U_15501 - CIG   82577796CD  – CUP J89G19000500002  – Centro di Costo  0231/0232 
(Imp. 2020/2147/01 del 31/12/2019);

7. di dare atto che l'economia ottenuta a seguito del ribasso di gara ammonta ad un totale di 
€ 11.416,14  IVA inclusa, allocato per l’intero importo alla Missione 03 Programma 02 Titolo 
2 codice piano finanziario  2.02.01.07.999 del Bilancio 20120 - 2022 – Annualità 2020 – al 
capitolo  40198/21  del P.E.G. 2020 “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SICUREZZA URBANA: ZONA STAZIONE – PROGETTO C.D. COSTELLAZIONE TURRI – 
RIQUALIFICAZIONE PIAZZA D. SECCHI (quota finanziamento R.E.R. L.R. 24/2003 – CAP. 
E. 9208/8)”, Cod. Progetto U_15501 - CIG  82577796CD  – CUP J89G19000500002  – Centro 
di Costo  0231/0232;

- con successiva Determinazione Dirigenziale del Servizio “Reti, Infrastrutture e Mobilità”, si 
provvederà alla rideterminazione del quadro economico progettuale,   allocando l’  importo 
derivante dal ribasso di gara;

8. di dare atto altresì che:

- la stipula del contratto avverrà in modalità elettronica con firma digitale, in forma di scrittura 
privata  da  registrarsi  in  caso  d’uso,  con  oneri  a  carico  dell’operatore  economico 
aggiudicatario;

- il contratto è soggetto agli  obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla 
Legge 13 Agosto 2010, n. 136;

9. di attestare

di aver attivato le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 
50/2016 s.m.i. e che tale verifica è tuttora in corso, ma che si procede all’aggiudicazione 
definitiva stante la richiesta, a firma del RUP, di aggiudicazione del servizio in via d’urgenza,  
in pendenza della conclusione con esito positivo dei controlli sulle dichiarazioni rese in sede  
di gara, (...in considerazione dei tempi di esecuzione imposti dal contributo regionale, che  
parzialmente finanzia l’appalto.), del 29/05/2020, che si  allega al presente atto quale parte 



integrante e sostanziale;

di subordinare la stipula del contratto alla conclusione con esito positivo dei controlli relativi 
ai  requisiti  generali  e  morali,  nonché  di  idoneità  professionale,  di  capacità  economico-
finanziaria e di capacità tecnico-organizzativa, di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e 
all'espletamento con esito favorevole di tutti gli ulteriori adempimenti di legge;

di  procedere  alle  comunicazioni  concernenti  l’aggiudicazione  definitiva  agli  operatori 
economici partecipanti alla procedura in argomento, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lettera a), 
del D.Lgs. 50/2016, nei tempi definiti dal medesimo comma 5;

di dare atto che, nel rispetto del normato di cui all'art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, la 
stipula contrattuale relativa alla gara di cui al presente atto avranno luogo non prima di 35 
(trentacinque)  giorni  decorrenti  dalla  data  ultima  di  invio  delle  comunicazioni  di  cui  al 
precedente capoverso;

di ottemperare agli obblighi inerenti alla trasparenza amministrativa, mediante pubblicazione 
della presente Determinazione e degli allegati verbali di gara nei modi e termini di cui agli  
artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016; di subordinare la stipula del 
contratto all'espletamento con esito favorevole di tutti gli  ulteriori adempimenti di legge e, 
comunque, di procedere a tale stipula non prima di 35 (trentacinque) giorni dalla data di invio 
delle  comunicazioni  concernenti  l'aggiudicazione  definitiva  all’operatore  economico 
partecipante alla procedura di  gara in appalto, ai  sensi dell’art.  32, comma 9, del D.Lgs. 
50/2016;

10. di pubblicare dalla data della sua esecutività il presente atto sul “Profilo del Committente” 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 
co. 1 del D Lgs. 50/2016 s.m.i.  e di darne avviso tramite PEC all’aggiudicatario ai  sensi 
dell'art. 76 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

11. di inviare alla Ragioneria il presente atto per le procedure di cui all'art. 183 comma 7 del 
D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i..

     Il Dirigente ad Interim
del Servizio Appalti e Contratti
   Dott. Alberto Bevilacqua

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/773
	del 04/06/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2020-06-10T07:05:01+0000
	Bevilacqua Alberto




